
Администрация города Шахты

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.06.2022 №1821

О внесении изменений в постановление Администрации города Шахты
от 01.08.2018 №4019 «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на
учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие

основную образовательную программу дошкольного образования
(детские сады)»

 В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг,
Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Семейного кодекса Российской Федерации от 29.12.1995 №223-
ФЗ Администрация города Шахты

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.Внести в постановление Администрации города Шахты от 01.08.2018
№4019 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление
детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования (детские сады)» (далее – Постановление)
следующие изменения:

1.1.В приложении к Постановлению:
Абзац 2 пункта 1.2 Раздела 1 изложить в следующей редакции:
«Заявителем на получение муниципальной услуги является родитель

(законный представитель) ребенка (далее - заявитель).
Заявителем на получение муниципальной услуги посредством

федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ)
(https://www.gosuslugi.ru/) является родитель (законный представитель) ребенка,
завершивший прохождение процедуры регистрации в федеральной
государственной информационной системе «Единая система идентификации и
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-



технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме» (далее - ЕСИА).

1.1.2.Пункт 2.5 Раздела 2 изложить в следующей редакции: «Перечень
нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги».

1.1.3.Абзац 2 пункта 2.5 Раздела 2 исключить.
1.1.4.Пункт 2.8 Раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, за
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы, либо их
изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами».

1.1.5.Пункт 2.9 Раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги.
Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, являются:
представленные заявителем документы содержат повреждения,

подчистки, исправления текста, не заверенные в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации;

формат электронных документов, представляемых заявителем, не
соответствует требованиям, установленным нормативными правовыми актами,
регулирующими предоставление муниципальной услуги, размещенными на
ЕПГУ или официальном сайте Администрации города Шахты;

несоблюдение установленных условий признания действительности
усиленной квалифицированной электронной подписи;

несоблюдение заявителем обязанностей участников электронного
взаимодействия при использовании усиленных электронных подписей,
указанных в статьях 10, 11 Федерального закона от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об
электронной подписи»;

некорректное заполнение обязательных полей в форме запроса, в том
числе в интерактивной форме запроса на ЕПГУ.

Не допускается отказ в приеме заявления и иных документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, в случае если
указанные документы поданы в соответствии с информацией о сроках и
порядке предоставления услуги, опубликованной на ЕПГУ, отсутствуют».

1.1.6.Пункт 2.10 Раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в

предоставлении муниципальной услуги.
Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:
представление неполного комплекта документов, предусмотренных

пунктом 2.6 Раздела 2 настоящего Регламента;



несоответствие заявителя кругу заявителей, указанных в пункте 1.2
Раздела 1 настоящего Регламента;

несоответствие сведений, указанных в заявлении, документам,
представленным заявителем;

представленные документы или сведения утратили силу на момент
обращения за муниципальной услугой.

Заявителю не может быть отказано в предоставлении муниципальной
услуги в случае, если необходимые документы поданы в соответствии с
информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги,
опубликованной на ЕПГУ».

1.1.7.Приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции
согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

1.1.8.Приложение №7 к постановлению изложить в новой редакции
согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

1.1.9.Приложение №8 к постановлению изложить в новой редакции
согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Тхак О.В.

Глава Администрации
      города Шахты            А.В. Ковалев

Постановление вносит: ДО
Разослано: ДО, ОСИиИ, МАУ «МФЦ г.Шахты», ОСПК



Приложение №1
к административному регламенту по предоставлению
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка

на учет и зачисление детей в образовательные
учреждения, реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования (детские сады)»

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных бюджетных образовательных организаций,

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на территории города Шахты

Контактные данные

№
п/п

Наименование учреждения/
минимальный возраст
приёма детей в ДОУ

Минимальный
возраст

комплектова-
ния ДОО

(корпуса) на 1
сентября

Виды
функционирующих

групп
Юридический,

фактический адрес График работы Справочный
телефон

Адрес
электронно

й почты

Адрес
официального

сайта
учреждения в
сети Интернет

1 2 3 4 5 6 7 8
1 муниципальное бюджетное

дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №2»
(МБДОУ №2 г.Шахты)

с 1,6 лет  по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности:
- для глухих и
слабослышащих
детей;
- для детей с
задержкой
психического
развития

Корпус 1: 346506,
Ростовская область,
г.Шахты,
пр.Шахтинский, 52-а
Корпус 2: 346510,
Ростовская область,
г.Шахты,
пер.Капустина, 8

Понедельник-
пятница
с 7.00 до 19.00
выходной -
суббота,
воскресенье

Корпус 1:
8-8636-27-90-
35
Корпус 2:
8-8636-26-10-
18

dou2@sha
khty-
edu.ru

http://mdou2
-shahty.ru/

2 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты

с 1 года по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы

346527, г.Шахты
Ростовской области,
ул.Ворошилова, 63

Понедельник-
пятница
с 7.00 до 19.00
выходной -

8-8636-28-29-
92

Dou3@sha
khty-
edu.ru

http://mbdou
3.skf-
support.ru

http://mdou2-shahty.ru/
http://mdou2-shahty.ru/
http://mbdou3.skf-support.ru/
http://mbdou3.skf-support.ru/
http://mbdou3.skf-support.ru/


1 2 3 4 5 6 7 8
Ростовской области
«Детский сад №3»
(МБДОУ №3г.Шахты)

компенсирующей
направленности:
- для детей с
задержкой
психического
развития

суббота,
воскресенье

3 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №4»
(МБДОУ №4 г.Шахты)

с 1 года по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности:
- для детей с
задержкой
психического
развития

346516, г.Шахты
Ростовской области,
пер. Мечникова,58

Понедельник-
пятница
с 7.00 до 19.00
выходной -
суббота,
воскресенье

8-8636-20 01
26

dou4@sha
khty-
edu.ru

-

4 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение  г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад
общеразвивающего вида
№5 «Жаворонок»
(МБДОУ №5 «Жаворонок»
г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

346512,Ростовская
область, г.Шахты,
ул.Чапаева, 6

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-22-27-
17

dou5@sha
khty-
edu.ru

http://dou5-
shakhty.ru/

5 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Центр
развития ребёнка - детский
сад №9»г.Шахты
Ростовской области
(МБДОУ №9 г.Шахты)

с 3 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

Корпус 1: 346500,
Ростовская область,
г.Шахты,
пр.Пушкина, 23
Корпус 2: 346500,
Ростовская область,
г.Шахты,
пр.Пушкина, 22-а

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

Корпус 1:
8-8636-22-14-
24
Корпус 2:
8-8636-22-31-
70

dou9@sha
khty-
edu.ru

http://detsad
9.ru/

6 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное

с 1,6 лет по
состоянию
на первое

Группы
общеразвивающей
направленности,

346516, Ростовская
область, г.Шахты,
ул.Красинская, 57а

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00

8-8636-26-87-
42

dou21@sh
akhty-
edu.ru

http://sadik2
1.rostov-
obr.ru/#/

http://dou5-shakhty.ru/
http://dou5-shakhty.ru/
http://detsad9.ru/
http://detsad9.ru/
http://sadik21.rostov-obr.ru/#/
http://sadik21.rostov-obr.ru/#/
http://sadik21.rostov-obr.ru/#/


1 2 3 4 5 6 7 8
учреждение Центр развития
ребёнка - детский сад
первой категории №21
г.Шахты Ростовской
области
(МБДОУ ЦРР – детский сад
№21 г.Шахты)

сентября группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

выходной-
суббота,
воскресенье

7 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение
г.ШахтыРостовской
области «Детский сад №22»
(МБДОУ №22 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности

Корпус 1: 346506,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Мешкова, 2А
Корпус 2: 346506,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Мешкова, 8

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 18.00
выходной-
суббота,
воскресенье

Корпус 1:
8-8636-23-16-
73
Корпус 2:
8-8636-23-02-
22
Корпус 3:
8-8636-23-20-
04

dou22@sh
akhty-
edu.ru

http://dou22s
neginka.ru

8 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №24»
(МБДОУ №24 г.Шахты)

с 3 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

346500, г.Шахты
Ростовской области,
ул.Садовая, 22а

Понедельник-
пятница с 8.00-
до 18.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-26-36-
80

dou24@sh
akhty-
edu.ru

https://www.
kolosok24.n
et/

9 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение  г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад
комбинированного вида
№28»
(МБДОУ№28 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи,
комбинированные
группы для детей с
нарушением речи и
речевой нормой

Корпус 1: 346537,
Ростовская область,
г.Шахты,ул.Ландау,5
Корпус 2: 346537,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Майская, 32-б
Корпус 3: 346537,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Устинова, 26-а

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

Корпус 1:
8-8636-26-03-
04
Корпус 2:
8-8636-23-02-
22
Корпус 3:
8-8636-23-20-
04

dou28@sh
akhty-
edu.ru

http://mbdou2
8-
shachty.edusit
e.ru

10 муниципальное бюджетное с  1,6 лет по Группы 346518, Ростовская Понедельник- 8-8636-27-90- dou31@sh http://mbdou

http://dou22sneginka.ru/
http://dou22sneginka.ru/
https://www.kolosok24.net/
https://www.kolosok24.net/
https://www.kolosok24.net/
http://mbdou28-shachty.edusite.ru/
http://mbdou28-shachty.edusite.ru/
http://mbdou28-shachty.edusite.ru/
http://mbdou28-shachty.edusite.ru/
http://mbdou31.skf-support.ru/


1 2 3 4 5 6 7 8
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №31»
(МБДОУ №31 г.Шахты)

состоянию
на первое
сентября

общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

область, г.Шахты,
ул.Шурфовая,202-а

пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

44 akhty-
edu.ru

31.skf-
support.ru/

11 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №32»
(МБДОУ №32 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи,
комбинированные
группы для детей с
нарушением речи и
речевой нормой

346517,Ростовская
область, г.Шахты,
пер.Югова, 1

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-28-14-
00

dou32@sh
akhty-
edu.ru

http://detsad-
rosinka.ru/

12 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение  г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №34»
(МБДОУ №34 г.Шахты)

с 1,6лет  по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

345627,Ростовская
область, г.Шахты,
ул.Индустриальная,
10 А

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-24-26-
13
8-8636-24-16-
97

dou34@sh
akhty-
edu.ru

http://www.d
et-sad34.ru/

13 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №36»
(МБДОУ №36 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности

346530, Ростовская
область, г.Шахты,
ул.Парижская
Коммуна, 8-а

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-22-10-
51

dou36@sh
akhty-
edu.ru

http://mbdou
-36.ru/

14 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное

с 3 лет по
состоянию
на первое

Группы
общеразвивающей
направленности

Корпус 1: 346500,
Ростовская область,
г.Шахты,

Понедельник-
пятница с 7.30-
до 18.30

Корпус 1:
8-8636-22-75-
95

dou37@sh
akhty-
edu.ru

http://ds37.r
ostov-obr.ru/

http://mbdou31.skf-support.ru/
http://detsad-rosinka.ru/
http://detsad-rosinka.ru/
http://www.det-sad34.ru/
http://www.det-sad34.ru/
http://mbdou-36.ru/
http://mbdou-36.ru/
http://ds37.rostov-obr.ru/
http://ds37.rostov-obr.ru/


1 2 3 4 5 6 7 8
учреждение  г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №37»
(МБДОУ №37 г.Шахты)

сентября ул.Каляева,80
Корпус 2: 346504,
Ростовская область,
г.Шахты,
пер.Тургенева, 3
Корпус 3: 346504
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Садовая,31

выходной-
суббота,
воскресенье

Корпус 2:
8-8636-22-40-
41
Корпус 3:
8-8636-22-26-
10

15 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №40»
(МБДОУ №40 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности

346521, Ростовская
область, г.Шахты,
пер.Думский, 1

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-23-92-
62

dou40@sh
akhty-
edu.ru

http://iskork
a40mbdou.ru
/

16 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №43»
(МБДОУ №43 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности

Корпус 1: 346500,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Парижской
Коммуны, 58.
Корпус 2: 346500,
Ростовская область,
г.Шахты, ул.Красной
Армии, 122

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

Корпус 1:
8-8636-22-70-
19
Корпус 2:
8-8636-22-65-
96

dou43@sh
akhty-
edu.ru

http://dou43r
ostok.ru/

17 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №44
«Тополек»
(МБДОУ г.Шахты №44)

с 3 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

346500, Ростовская
область, г.Шахты,
пр. Клименко, 17

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-22-61-
02

dou44@sh
akhty-
edu.ru

https://topole
k44.siteedu.r
u/

18 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение  г.Шахты

с 3 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы

Корпус 1: 346500,
Ростовская область,
г.Шахты, пер. 1-й
Милиционный, 69

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 18.00
выходной-

8-8636-22-75-
20
8-8636-22-77-
08

dou45@sh
akhty-
edu.ru

http://детсад
45.рф/

http://iskorka40mbdou.ru/
http://iskorka40mbdou.ru/
http://iskorka40mbdou.ru/
http://dou43rostok.ru/
http://dou43rostok.ru/
https://topolek44.siteedu.ru/
https://topolek44.siteedu.ru/
https://topolek44.siteedu.ru/
http://������45.��/
http://������45.��/


1 2 3 4 5 6 7 8
Ростовской области
«Детский сад №45»
(МБДОУ №45 г.Шахты)

компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением
речи,комбинирован
ные группы для
детей с
нарушением речи и
речевой нормой

Корпус 2: 346500,
Ростовская область,
г.Шахты, пер. 2-й
Милиционный, 46

суббота,
воскресенье

19 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Детский сад
№50» г.Шахты Ростовской
области
(МБДОУ №50 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи.

346527,Ростовская
область, г.Шахты,
пр.Строителей, 44

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-24-26-
28
8-8636-24-16-
51

dou50@sh
akhty-
edu.ru

http://dou50l
enok.tvoysad
ik.ru

20 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида
№52» г.Шахты Ростовской
области
(МБДОУ №52 г.Шахты)

с 2 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности

Корпус 1: 346536,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Екатерининская,
16
Корпус 2: 346536,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Георгиевская, 14

Понедельник-
пятница с 7.30-
до 17.30
выходной-
суббота,
воскресенье

Корпус 1:
8-8636-28-96-
19

dou52@sh
akhty-
edu.ru

https://mdoy
52.jimdo.co
m/

21 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №56»
(МБДОУ №56 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

Корпус 1: 346505,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Заводская, 7
Корпус 2: 346505,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Заводская, 21

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-26-12-
05

dou56@sh
akhty-
edu.ru

http://mbdou
-
56.rnd.prosa
diki.ru

22 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное

с 1,6 лет по
состоянию
на первое

Группы
общеразвивающей
направленности,

Корпус 1: 346506,
Ростовская область,
г.Шахты,

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00

8-8636-23-13-
66
8-8636-23-51-

dou62@sh
akhty-
edu.ru

http://mbdou
62.pelouse.r
u/

http://dou50lenok.tvoysadik.ru/
http://dou50lenok.tvoysadik.ru/
http://dou50lenok.tvoysadik.ru/
https://mdoy52.jimdo.com/
https://mdoy52.jimdo.com/
https://mdoy52.jimdo.com/
http://mbdou-56.rnd.prosadiki.ru/
http://mbdou-56.rnd.prosadiki.ru/
http://mbdou-56.rnd.prosadiki.ru/
http://mbdou-56.rnd.prosadiki.ru/
http://mbdou62.pelouse.ru/
http://mbdou62.pelouse.ru/
http://mbdou62.pelouse.ru/


1 2 3 4 5 6 7 8
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №62»
(МБДОУ №62 г.Шахты)

сентября группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

ул.Островского, 14
Корпус 2: 346506,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Ильюшина, 12
Корпус 3: 346506,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Ильюшина, 1

выходной-
суббота,
воскресенье

31

23 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение  г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №69»
(МБДОУ №69 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

346527,  Ростовская
область, г.Шахты,
ул.Текстильная, 21 А

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-26-72-
05
8-8636-26-72-
04

dou69@sh
akhty-
edu.ru

http://www.l
asoric.ru

24 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение  г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №70»
(МБДОУ №70 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи,
комбинированные
группы для детей с
нарушением речи и
речевой нормой

Корпус 1: 346535,
Ростовская область,
г.Шахты, проезд 3-й
квартал, дом №7-а
Корпус 2: 346535,
Ростовская область,
г.Шахты, проезд 1
квартал, дом 20
Корпус 3: 346535,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Победная, 100-а

Понедельник-
пятница с 7.30-
до 18.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-28-20-
62

dou70@sh
akhty-
edu.ru

https://mbdo
u70.siteedu.r
u/

25 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №71»
(МБДОУ №71 г.Шахты)

с 2 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи,

346506, Ростовская
область, г.Шахты,
пер.Татаркина, 16-а

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-23-20-
61

dou71@sh
akhty-
edu.ru

http://71sad.r
u/

http://www.lasoric.ru/
http://www.lasoric.ru/
https://mbdou70.siteedu.ru/
https://mbdou70.siteedu.ru/
https://mbdou70.siteedu.ru/
http://71sad.ru/
http://71sad.ru/


1 2 3 4 5 6 7 8

26 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Детский сад
№74
"Семицветик"»г.Шахты
Ростовской области
(МБДОУ №74 г.Шахты)

с 1,6  лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи,
комбинированные
группы для детей с
нарушением речи и
речевой нормой

Корпус 1: 346503,
г.Шахты Ростовской
области,
ул.Парковая 7-Б
Корпус 2: 346503,
г.Шахты Ростовской
области,
ул.Новоклубная, 2

Понедельник-
пятница с 7.30-
до 17.30
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-22-47-
89

dou74@sh
akhty-
edu.ru

http://семиц
ветик-
шахты.рф/

27 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №75»
(МБДОУ №75 г.Шахты)

с 3 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности

346519, Ростовская
область, г.Шахты,
проезд 3-й
Микрорайон

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-23-81-
16

dou75@sh
akhty-
edu.ru

http://mbdou
-ds75.ru/

28 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Детский сад
комбинированного вида
второй категории №76
г.Шахты Ростовской
области»
(МБДОУ «Детский сад
№76 г.Шахты»)

1 корпус –
с 2 лет по
состоянию
на первое
сентября,
2 корпус –
с 3 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

Корпус 1: 346523,
Ростовская область,
г.Шахты,
ул.Баррикадная, 16
Корпус 2: 346523,
Ростовская область,
г.Шахты,
пер.Байкальский, 77

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-22-95-
46

dou76@sh
akhty-
edu.ru

https://mbdo
u76.jimdo.co
m/

29 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №77»
(МБДОУ №77 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности:
-для детей с

346527, Ростовская
область, г.Шахты,
ул.Текстильная, 12-
А

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-24-29-
73

dou77@sh
akhty-
edu.ru

http://dou77
katusha.ru/

http://����������-�����.��/
http://����������-�����.��/
http://����������-�����.��/
http://mbdou-ds75.ru/
http://mbdou-ds75.ru/
https://mbdou76.jimdo.com/
https://mbdou76.jimdo.com/
https://mbdou76.jimdo.com/
http://dou77katusha.ru/
http://dou77katusha.ru/


1 2 3 4 5 6 7 8
нарушением речи;
-для детей со
сложным дефектом

30 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №78»
(МБДОУ №78 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи, с
задержкой
психического
развития.

346517, Ростовская
область, г.Шахты,
ул.Шурфовая, 75

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-28-08-
63

dou78@sh
akhty-
edu.ru

http://belosn
ejka78.wixsi
te.com/presc
hool-ru

31 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №80»
(МБДОУ №80 г.Шахты)

с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
компенсирующей
направленности
для детей со
сложным дефектом

346528, Ростовская
область, г.Шахты,
ул.Лозовая, д.31-б

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-28-01-
37

dou80@sh
akhty-
edu.ru

http://www.d
ou80alica.ru

32 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение детский сад
общеразвивающего вида
второй категории №84
г.Шахты Ростовской
области
( МБДОУ детский сад №84)

Корпус 1 и 2
- с 3 лет по
состоянию
на 1сентября
Корпус 3 –
с 1,6 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи.

Корпус №1: 346500,
Ростовская область,
г.Шахты, пер.
Красный Шахтер, 43
Корпус №2: 346500,
Ростовская область,
г.Шахты,
пер.Красный
Шахтер, 51
Корпус №3: 346513,
Ростовская область,
г.Шахты,
пер.Федосеева, 37

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-28-96-
19,
8-8636-22-61-
09

dou84@sh
akhty-
edu.ru

https://mdou
84-
schahty.ru

33 муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное

с 1 года по
состоянию
на первое

Группы
общеразвивающей
направленности

Корпус 1: 346500,
Ростовская область,
г.Шахты,

Понедельник-
пятница с 7.30-
до 17.30

8-8636-22-59-
76

dou91@sh
akhty-
edu.ru

https://mbdo
u-
91.siteedu.ru

http://belosnejka78.wixsite.com/preschool-ru
http://belosnejka78.wixsite.com/preschool-ru
http://belosnejka78.wixsite.com/preschool-ru
http://belosnejka78.wixsite.com/preschool-ru
http://www.dou80alica.ru/
http://www.dou80alica.ru/
https://mdou84-schahty.ru/
https://mdou84-schahty.ru/
https://mdou84-schahty.ru/
https://mbdou-91.siteedu.ru/
https://mbdou-91.siteedu.ru/
https://mbdou-91.siteedu.ru/


1 2 3 4 5 6 7 8
учреждение  г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №91»
(МБДОУ №91 г.Шахты)

сентября пр-
т.Чернокозова,д.140а
Корпус 2: 346500,
Ростовская область,
г.Шахты,
пр.Клименко,19

выходной-
суббота,
воскресенье

/

34 муниципальное автономное
дошкольное
образовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Детский сад №92»
(МАДОУ №92 г.Шахты)

с 3 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группа
общеразвивающей
направленности,
группа
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

346500, Ростовская
область, г.Шахты,
ул.Шевченко, 119

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-29-
32-76

dou92@sh
akhty-
edu.ru

http://madou
92.rostov-
obr.ru

35 муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение г.Шахты
Ростовской области
«Средняя
общеобразовательная
школа №39 имени Героя
Советского Союза А.Н.
Колесникова»

с 2,6 лет  по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности

346538, Ростовская
область, г.Шахты,
ул.60 лет Победы,45

Понедельник-
пятница
с 08.00 до 17.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-28-
96-86

school39
@shakhty-
edu.ru

http://school
391939.ucoz
.ru/

36 муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Начальная
школа - детский сад» №46
г.Шахты Ростовской
области (МБДОУ №46
г.Шахты)

с 3 лет по
состоянию
на первое
сентября

Группы
общеразвивающей
направленности,
группы
компенсирующей
направленности
для детей с
нарушением речи

346500, Ростовская
область, г.Шахты,
ул.Державина, 34

Понедельник-
пятница с 7.00-
до 19.00
выходной-
суббота,
воскресенье

8-8636-22-47-
41
8-8636-22-46-
45

dou46@sh
akhty-
edu.ru

http://progim
naziya-46.ru/

https://mbdou-91.siteedu.ru/
http://madou92.rostov-obr.ru/
http://madou92.rostov-obr.ru/
http://madou92.rostov-obr.ru/
http://school391939.ucoz.ru/
http://school391939.ucoz.ru/
http://school391939.ucoz.ru/
http://progimnaziya-46.ru/
http://progimnaziya-46.ru/


Приложение №2
к административному регламенту предоставления

муниципальной услуги «Прием заявлений,
постановка на учет и зачисление детей в

образовательные учреждения, реализующие
основную образовательную программу дошкольного

образования (детские сады)»

ПЕРЕЧЕНЬ
категорий граждан, имеющих право на внеочередное или первоочередное предоставление места в дошкольных организациях

для их детей

Описание категории Действующий нормативный
правовой акт

Документ,
подтверждающий право, и срок его

действия

Подтверждение
права

1 2 3 4
Право на внеочередной приём (федеральный уровень)

Граждане,
эвакуированные из зоны
отчуждения и
переселённые
(переселяемые) из зоны
отселения, и граждане из
подразделений особого
риска

Пункт 12 статьи 14, пункт 12 статьи 17 Закона Российской
Федерации от 15 мая 1991 г. №1244-1 «О социальной
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»,
постановление Верховного Совета Российской Федерации
от 27 декабря 1991 г. №2123-1 «О распространении действия
Закона РСФСР «О социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС»  на граждан из
подразделений особого риска»

Копия удостоверения,
подтверждающего, что его владелец
был эвакуирован или переселён из
зоны отчуждения (при предъявлении
оригинала)

Нет



Граждане, подвергшиеся
воздействию  радиации

Пункт 12 статьи 14, пункт 12 статьи 17 Закона Российской
Федерации от 15 мая 1991 г. №1244-1 «О социальной
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»,
постановление Верховного Совета Российской Федерации
от 27 декабря 1991 г. №2123-1 «О распространении действия
Закона РСФСР «О социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС»  на граждан из
подразделений особого риска»

Копия справки ВТЭК,
подтверждающая факт воздействия
радиации (при предъявлении
оригинала), срок действия - бессрочно

Нет

Граждане, подвергшиеся
воздействию радиации
вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС

Статья 15 Закона Российской Федерации от 15.05.1991
№1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся
воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС»

Копия удостоверения участника
ликвидации аварии на ЧАЭС 1986-
1987гг. (при предъявлении оригинала)

Нет

Судьи Пункт 3 статьи 19 Закона Российской Федерации
от26.06.1992 №3132-I «О статусе судей в Российской
Федерации»

Копия удостоверения,
подтверждающего, что гражданин
является судьёй (при предъявлении
оригинала), срок действия
соответствует сроку действия
удостоверения

Необходимо
повторное
подтверждение
права в марте

Прокуроры Пункт 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от
17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской
Федерации»

Копия удостоверения,
подтверждающего, что гражданин
является прокурором (при
предъявлении оригинала), срок
действия соответствует сроку действия
удостоверения

Необходимо
повторное
подтверждение
права в марте

Сотрудники
Следственного комитета
Российской Федерации

Часть 25 статьи 35 Закона Российской Федерации от
28.12.2010 №403-ФЗ «О Следственном комитете Российской
Федерации»

Копия удостоверения,
подтверждающего, что гражданин
является сотрудником Следственного
комитета (при предъявлении
оригинала), срок действия
соответствует сроку действия
удостоверения

Необходимо
повторное
подтверждение
права в марте



Супруги погибших
военнослужащих или
сотрудников органа
внутренних дел, либо
военнослужащие,
имеющие инвалидность,
либо сотрудники органа
внутренних дел,
непосредственно,
участвовавшие в борьбе
с терроризмом на
территории Республики
Дагестан

Абзац 5 пункта 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 25.08.1999 №936 «О дополнительных
мерах по социальной защите членов семей военнослужащих
и сотрудников органов внутренних дел, Государственной
противопожарной службы, уголовно-исполнительной
системы, непосредственно участвовавших в борьбе с
терроризмом на территории Республики Дагестан и
погибших (пропавших без вести), умерших, ставших
инвалидами в связи с выполнением служебных
обязанностей»

Копия справки с места службы,
подтверждающая, что гражданин
непосредственно участвовал  в борьбе
с терроризмом на территории
Республики Дагестан и погиб(пропал
без вести),умер, стал инвалидом в
связи с выполнением служебных
обязанностей(при предъявлении
оригинала), срок действия – бессрочно

Нет

Супруги погибших
военнослужащих или
сотрудников
федеральных органов
исполнительной власти,
либо военнослужащие,
имеющие инвалидность,
либо сотрудники
федеральных органов
исполнительной власти,
участвовавшие в
контртеррористических
операциях и
обеспечивавшие
правопорядок и
общественную
безопасность на

Постановление Правительства Российской Федерации от
09.02.2004 №65 «О дополнительных гарантиях и
компенсациях военнослужащим и сотрудникам
федеральных органов исполнительной власти, участвующим
в контртеррористических операциях и обеспечивающим
правопорядок и общественную безопасность на территории
Северо-Кавказского региона Российской Федерации»

Копия справки с места службы,
подтверждающая, что гражданин
непосредственно участвовал  в
контртеррористических операциях и
обеспечивал правопорядок и
общественную безопасность на
территории Северо-Кавказского
региона Российской Федерации и
погиб (пропал без вести), умер, стал
инвалидом в связи с выполнением
служебных обязанностей (при
предъявлении оригинала), срок
действия – бессрочно

Нет



территории Северо-
Кавказского региона
Российской Федерации

Супруги погибших
военнослужащих или
сотрудников
федеральных органов
исполнительной власти,
либо военнослужащие,
имеющие инвалидность,
либо сотрудники
федеральных органов
исполнительной власти,
участвовавшие в
выполнении задач по
обеспечению
безопасности и защите
граждан Российской
Федерации,
проживающих на
территориях Южной
Осетии и Абхазии

Пункт 4 постановления Правительства Российской
Федерации от 12.08.2008 №587 «О дополнительных мерах
по усилению социальной защиты военнослужащих и
сотрудников
федеральных органов исполнительной власти, участвующих
в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите
граждан Российской Федерации, проживающих на
территориях Южной Осетии и Абхазии»

Копия справки с места службы,
подтверждающая, что гражданин
непосредственно участвовал  в
выполнении задач по обеспечению
безопасности и защите граждан
Российской Федерации, проживающих
на территории Южной Осетии и
Абхазии и погиб (пропал без вести),
умер,  стал инвалидом в связи с
выполнением служебных
обязанностей (при предъявлении
оригинала), срок действия – бессрочно

Нет

Супруги сотрудников
полиции, погибших
(умерших) вследствие
увечья или иного
повреждения здоровья,
полученных в связи с
выполнением служебных

Копия выписки из приказа с места
службы, подтверждающая, что
гражданин погиб (умер) вследствие
увечья или иного повреждения
здоровья,  полученных в связи с
выполнением служебных
обязанностей (при предъявлении

Нет



обязанностей оригинала), копия свидетельства о
браке (при предъявлении оригинала)

Супруги сотрудников
полиции, умерших
вследствие заболевания,
полученного в период
прохождения службы в
полиции

Копия выписки из приказа с места
службы (при предъявлении
оригинала), копия справки, выданной
медицинским учреждением,
подтверждающей, что гражданин умер
вследствие заболевания, полученного
в период прохождения службы в
полиции (при предъявлении
оригинала)

Нет

Граждане Российской
Федерации, уволенные
со службы в полиции
вследствие увечья или
иного повреждения
здоровья, полученных в
связи с выполнением
служебных обязанностей
и исключивших
возможность
дальнейшего
прохождения службы в
полиции

Копия выписки из приказа с места
службы, подтверждающая, что
гражданин уволен со службы в
полиции вследствие увечья или иного
повреждения здоровья, полученных в
связи с выполнением служебных
обязанностей и исключивших
возможность дальнейшего
прохождения службы в полиции (при
предъявлении оригинала)

Нет

Супруги граждан
Российской Федерации,
умерших в течение
одного года после
увольнения со службы в
полиции вследствие
увечья или иного
повреждения здоровья,
полученных в связи с

Копия выписки из приказа с места
службы (при предъявлении
оригинала), копия справки, выданной
медицинским учреждением,
подтверждающей, что гражданин умер
вследствие увечья или иного
повреждения здоровья, полученных в
связи с выполнением служебных
обязанностей, либо вследствие

Нет



выполнением служебных
обязанностей, либо
вследствие заболевания,
полученного в период
прохождения службы в
полиции, исключивших
возможность
дальнейшего
прохождения службы в
полиции

заболевания, полученного в период
прохождения службы в полиции,
исключивших возможность
дальнейшего прохождения службы в
полиции (при предъявлении
оригинала)

Право на первоочередной прием (федеральный уровень)
Военнослужащие по
месту жительства их
семей

Пункт 6 статьи 18 Федерального закона от 27.05.1998 №76-
ФЗ «О статусе военнослужащих»

Справка из воинской части,
подтверждающая, что гражданин
является военнослужащим
(подлинник), или копия  военного
билета с отметкой об увольнении в
запас (при предъявлении оригинала)

Необходимо
повторное
подтверждение
права в
марте

Сотрудники полиции Часть 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ
«О полиции»

Справка с места работы,
подтверждающая, что гражданин
является сотрудником полиции
(подлинник), или копия удостоверения
сотрудника полиции (при
предъявлении оригинала)

Необходимо
повторное
подтверждение
права в
марте

Сотрудники учреждений
и органов уголовно-
исполнительной системы

Федеральный закон от 30.12.2012 №283-ФЗ «О социальных
гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (с
изменениями и дополнениями)

Копия удостоверения сотрудника
учреждений и органов уголовно-
исполнительной системы (при
предъявлении оригинала), или справка
с места работы, подтверждающая, что
гражданин является сотрудником
учреждений и органов уголовно-
исполнительной системы (подлинник)

Необходимо
повторное
подтверждение
права в
марте

Сотрудники органов по
контролю за оборотом
наркотических средств и

Указ Президента РФ от 05.06.2003 №613 с изменениями от
31.08.2005 «О правоохранительной службе в органах по
контролю за оборотом наркотических средств и

Копия удостоверения сотрудника
органов по контролю за оборотом
наркотических средств и

Необходимо
повторное
подтверждение



психотропных веществ и
таможенных органах
Российской Федерации и
некоторых иных
категорий указанных
граждан

психотропных веществ» психотропных веществ (при
предъявлении оригинала), или справка
с места работы, подтверждающая, что
гражданин является сотрудником
органов по контролю за оборотом
наркотических средств и
психотропных веществ (подлинник)

права в
марте

Сотрудники, имеющие
специальные звания и
проходящие службу в
таможенных органах
Российской Федерации

Федеральный закон от 30.12.2012 №283-ФЗ «О социальных
гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (с
изменениями и дополнениями)

Справка с места работы,
подтверждающая, что гражданин
является сотрудником таможенных
органов Российской Федерации
(подлинник), копия удостоверения
сотрудника таможенных органов
Российской Федерации (при
предъявлении оригинала)

Сотрудники, имеющие
специальные звания и
проходящие службу в
федеральной
противопожарной
службе Государственной
противопожарной
службы

Федеральный закон от 30.12.2012 №283-ФЗ «О социальных
гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (с
изменениями и дополнениями)

Справка с места работы,
подтверждающая, что гражданин
является сотрудником федеральной
противопожарной службы
Государственной противопожарной
службы (подлинник)

Необходимо
повторное
подтверждение
права в
марте

Многодетные семьи Подпункт «б» пункта 1 Указа Президента Российской
Федерации от 05.05.1992 №431 «О мерах по социальной
поддержке семей»

Заявитель по собственной инициативе
вправе предоставить сведения о
государственной регистрации
рождения, содержащиеся в Едином
государственном реестре записей
актов гражданского состояния.
Если заявителем не предоставлен
документ, то работник МФЦ
запрашивает сведения о
государственной регистрации
рождения, содержащиеся в Едином

Нет



государственном реестре записей
актов гражданского состояния, в
Федеральной налоговой службе в
рамках межведомственного
взаимодействия

Дети, один из родителей
которых является
инвалидом

Пункт 1 Указа Президента Российской Федерации
от02.10.1992 №1157 «О дополнительных мерах
государственной поддержки инвалидов»

Заявитель по собственной инициативе
вправе предоставить документ,
выданный федеральным
государственным учреждением
медико-социальной экспертизы,
подтверждающий факт установления
инвалидности.
Если заявителем не предоставлен
документ, выданный федеральным
государственным учреждением
медико-социальной экспертизы, по
собственной инициативе, то
специалист Департамента запрашивает
сведения об инвалидности,
содержащиеся в федеральной
государственной информационной
системе «Федеральный реестр
инвалидов» в рамках
межведомственного взаимодействия

Необходимо
повторное
подтверждение
права в
марте

Дети-инвалиды Пункт 1 Указа Президента Российской Федерации
от02.10.1992 №1157 «О дополнительных мерах
государственной поддержки инвалидов»

Заявитель по собственной инициативе
вправе предоставить документ,
выданный федеральным
государственным учреждением
медико-социальной экспертизы,
подтверждающий факт установления
инвалидности.
Если заявителем не предоставлен
документ, выданный федеральным
государственным учреждением

Необходимо
повторное
подтверждение
права в
марте



медико-социальной экспертизы, по
собственной инициативе, то
специалист Департамента запрашивает
сведения об инвалидности,
содержащиеся в федеральной
государственной информационной
системе «Федеральный реестр
инвалидов» в рамках
межведомственного взаимодействия

Дети медицинских
работников медицинских
организаций первичного
звена здравоохранения и
скорой медицинской
помощи

Пункт 2 «б» перечня поручения Президента Российской
Федерации В. В. Путина по итогам совещания по вопросам
модернизации первичного звена здравоохранения от
20.08.2019

Справка с места работы,
подтверждающая, что гражданин
является медицинском работником
медицинской организации первичного
звена здравоохранения, скорой
медицинской помощи

Необходимо
повторное
подтверждение
права в марте

Преимущественное право приема (федеральный уровень)
Ребенок имеет право
преимущественного
приема на обучение по
основным
общеобразовательным
программам
дошкольного
образования и
начального общего
образования в
государственную и
муниципальную
образовательную
организацию, в которой
обучаются его
полнородные и
неполнородные брат и
(или) сестра.

Федеральный закон от 02.07.2021 №310-ФЗ «О внесении
изменений в статью 54 «О внесении  изменений в статью 54
Семейного кодекса Российской Федерации и статьи 36 и 67
Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации»

-
-



Приложение №3
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Прием заявлений, постановка на учет и

зачисление детей в образовательные
учреждения, реализующие основную

образовательную программу дошкольного
образования (детские сады)»

ПЕРЕЧЕНЬ
групп с потребностями по здоровью с указанием документов,

подтверждающих право на зачисление в данные группы

Название группы Потребность по
здоровью

Документ, подтверждающий право
зачисления в группу

Срок
действия

документа
1 2 3 4

Группа
компенсирующей
направленности

Дети с тяжелыми
нарушениями речи

Акт заседания городской психолого-
медико-педагогической комиссии
(далее - ГПМПК), заключение
ГПМПК о создании специальных
условий для получения образования
обучающемуся с ограниченными
возможностями здоровья,
инвалидностью.

2 года

Группа
компенсирующей
направленности

Дети с фонетико-
фонематическими
нарушениями речи

Акт заседания городской психолого-
медико-педагогической комиссии
(далее - ГПМПК), заключение
ГПМПК о создании специальных
условий для получения образования
обучающемуся с ограниченными
возможностями здоровья,
инвалидностью.

1 год

Группа
компенсирующей
направленности

Глухие и
слабослышащие
дети

Справка, заключение и (или) иные
документы, выдаваемые
медицинскими организациями,
осуществляющими медицинскую
деятельность и входящими в
государственную, муниципальную
или частную систему
здравоохранения устанавливающие
необходимость зачисления в группу
с указанной потребностью по
здоровью

весь период
обучения

Группа
компенсирующей
направленности

Слепые дети Справка, заключение и (или) иные
документы, выдаваемые
медицинскими организациями,
осуществляющими медицинскую
деятельность и входящими в
государственную, муниципальную

весь период
обучения



1 2 3 4
или частную систему
здравоохранения устанавливающие
необходимость зачисления в группу
с указанной потребностью по
здоровью

Группа
компенсирующей
направленности

Слабовидящие
дети, с
амблиопией,
косоглазием

Справка, заключение и (или) иные
документы, выдаваемые
медицинскими организациями,
осуществляющими медицинскую
деятельность и входящими в
государственную, муниципальную
или частную систему
здравоохранения устанавливающие
необходимость зачисления в группу
с указанной потребностью по
здоровью

1 год

Группа
компенсирующей
направленности

С задержкой
психического
развития

Акт заседания городской психолого-
медико-педагогической комиссии
(далее - ГПМПК), заключение
ГПМПК о создании специальных
условий для получения образования
обучающемуся с ограниченными
возможностями здоровья,
инвалидностью.

1 год

Группа
компенсирующей
направленности

Дети с умственной
отсталостью
легкой степени

Акт заседания городской психолого-
медико-педагогической комиссии
(далее - ГПМПК), заключение
ГПМПК о создании специальных
условий для получения образования
обучающемуся с ограниченными
возможностями здоровья,
инвалидностью.

весь период
обучения

Группа
компенсирующей
направленности

Дети с умственной
отсталостью
умеренной,
тяжелой степени

Акт заседания городской психолого-
медико-педагогической комиссии
(далее - ГПМПК), заключение
ГПМПК о создании специальных
условий для получения образования
обучающемуся с ограниченными
возможностями здоровья,
инвалидностью.

весь период
обучения

Группа
оздоровительной
направленности

Туб-
инфицированные
дети, дети с
необходимостью
проведения
оздоровительных
мероприятий

Справка из Шахтинского
противотуберкулёзного диспансера,
устанавливающая необходимость
зачисления в группу с указанной
потребностью по здоровью

1 год


